(8) Gangolf ist gewöhnlich der 13., aber auch der 11. Mai. Cf. Gerbert, mon. vet. liturg. al. I. 461. Weidenb. cal. a. h. v.

15.

1302.

Die Eheleute Werner Besserer und Hailwigis, bürgerlich zu Ueberlingen, vermachen ihr Gut zu Linz zu zwei Drittel dem Spital Pfullendorf und zu ein Drittel den Leprosen in Ueberlingen, behufs Jahresgedächtnisses.

Cum sit uita hominum fragilis et memoria labilis, expedit ut acta uiuaci scripture testimonio commendentur, et ad noticiam futurorum que gesta sunt lucidius perducantur. Vnde tam genitis quam eciam in posterum gignendis presentibus volumus fieri manifestum, quod ego Wernherus dictus Besserer (1), cuius in Ueberlingen et Hailwigis mea vxor pari consensu prehabito in nostrarum animarum perpetuam memoriam et salutem agros bouum quinque sitos in Linz (2), cum omnibus eorum pertinentiis, videlicet memoribus, virgultis, pratis, agris noualibus, viis, auis, cultis et incultis, tam cum inuentis quam etiam inueniendis, utili-

tatibus eisdem agris pertinentibus, tali iure, quali nos possedimus, damus, donamus libere et legamus partes duas hospitali in Pfullendorf, tertiam vero partem leprosis in Vberlingen (3) perpetuo possidendos. Ne igitur super premissis in posterum aliquis dubietatis siue impedimenti scrupulus oriatur, predictis leprosis in Vberlingen presens scriptum sigillis honorandorum virorum vniversitatum ciuium in Vberlingen. et in Pfullendorf duximus roborandum. Acta sunt hec anno dni. M. CCC. II. indie. Ia.

Anmerkungen.

(1) Die Junfer, später Freiherren von Besserer finden wir in Ueberlingen, Biberach und Ulm anlässlich. Roth v. Schreckenstein, das Patriciat. 604 f.

(2) Linz, Pfardorf bei Pfullendorf, der ehemalige Hauptort der alten Grafschaft Linzgau, von dem das erzbischöfliche Landkapitel Linzgau am Bodensee noch heute seinen Namen trägt. S. unser Archiv I. 135—140. — Agri boum quinque ist gleich: agri iugerum quinque, also 5 Joch (Zuch, Zuchert, Zuchert) Acker.

(3) Diese Leprosen erscheinen meines Wissens erstmals in einer Salmer Urkunde von ungefähr 1260, worin Abt Eberhard verspricht, für von seinem $\frac{1}{4}$ Freunde und Rath Ulrich Mauser in Ueberlingen ihm übergebene 30 M. S. eine wöchentliche Brod- und Weinabgabe an die Leprosen zu Ueberlingen verabreichen zu lassen.

16.

1311, 28. November.

Der Pfarr-Rector Hermann von Frikewiler und der Spital Pfullendorf hatten die Kinder eines Leibeigenen von Waldstaig gemeinsam haben.

Vniversalis ecclesie filiis vniversis. Hermannus rector ecclesie in Frikewiler (1), et magister et vniversitas hospitalis in Pfullendorf noticiam subscriptorum. A presentis uite curriculo demigrant homines et cum eis sue transcunt actiones, nisi litterarum testimonio roborentur. Nouerint igitur tam presentes quam futuri inspecturi has litteras quod cum Burcardus dictus de Waldstaige (2), ecclesie mee censualis, contra communem consuetudinem in preiudicium predictae ecclesie non modicum et grauamen. cum Adelhaidi dicta Höptin, iure seruitutis predicto hospitali in Pfullendorf pertinentem (l. pertinente) contraxit matrimonium me penitus reclamante. set (l. sed) quia disparitas condicionis nisi in certo casu matrimonium soluere non potest, concepisti mee ecclesie et meam iuriam (l. iniuriam) prosequi contra eundem. verum quia pia loca sibi inuicem iniuriari pietas dici potest nullatenus neque debet, hinc etiam quod ego magister hospitalis in Pfullendorf et communitas predicti prenominato Hermannus et ipsius ecclesie in